
 
 
 
 

Facoltà di Economia 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia –  
Segreteria Amministrativa di Presidenza 
Centro di Spesa n.623  
Letizia Cherubini 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
C.F. 80209930587 - P.I.T 02133771002 
(+39) 06 4976(2)6234 F (+39) 06 4976(2)6097 
Letizia.cherubini@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
 

 
Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto                                
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge n.241/90 e ss.mm. e ii; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.1974 del 26/04/2023 con la quale al dott. 

Roberto Strippoli personale di Cat. EP, è stato conferito l'incarico di Responsabile 
Amministrativo Delegato ad interim della facoltà di Economia; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato dal Consiglio 

di amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti 

di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 391 del 17/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 392 del 17/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025 - 2027; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 289 del 25 marzo 2021 con cui sono definite le Linee generali 

d’indirizzo della programmazione delle Università 2021-2023 e gli indicatori per la 
valutazione periodica dei risultati (POT); 

 
VISTO l’art. 7, co. 2, punto ii, del citato d.m. 289/2021 che individua le risorse per l’attuazione 

dei Piani per l’Orientamento e il Tutorato per il triennio 2021 – 2023 (POT); 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. da 48 a 55; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a carico, 
tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal 
Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1327 
del 10 agosto 2023, con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 7, comma 2, 
punto i, del dm. n. 289 del 25 marzo 2021 “Linee generali d’indirizzo della 
programmazione triennale delle università 2021-2023”, sono ammessi a finanziamento i 
progetti presentati nell’ambito dei “Piani per l’Orientamento e il Tutorato” (POT); 

 
IN ATTUAZIONE dell’Accordo di Partenariato stipulato tra l’Università degli Studi della Tuscia, in qualità di 

capofila del progetto POT “Talenti”, e l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, in 
qualità di partner, si dà corso alle attività previste dal progetto, finalizzate al 
potenziamento dei percorsi di orientamento e al rafforzamento del supporto agli 
studenti universitari. L’obiettivo prioritario è la prevenzione dell’abbandono degli studi e 
la promozione del successo formativo, attraverso interventi mirati alla strutturazione del 
tutorato, al sostegno accademico personalizzato e alla definizione di percorsi formativi 
individualizzati, anche mediante l’impiego di pratiche laboratoriali dedicate e il 
monitoraggio costante delle carriere universitarie mediante la creazione di una 
piattaforma digitale, dedicata, per la condivisione delle informazioni e la divulgazione dei 
materiali didattici online. A tal fine, si rende necessaria la dotazione di apparecchiature 
portatili, indispensabili per agevolare lo svolgimento delle attività istituzionali previste 
nell’ambito del progetto POT “Talenti”. 

 

CONSIDERATO il Disposto n.24/2025 del 23/01/2025 a firma del RAD, con il quale il funzionario 
amministrativo Letizia Cherubini è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto per beni 
e servizi effettuate dalla Facoltà nell'anno 2025 e che la stessa è in possesso dei requisiti 
per la nomina a Responsabile Unico di Progetto previsti dall’art. 15 e dall’allegato I.2 al 
D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il parere favorevole del Preside, su espressa istanza del RAD; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 07/08/2025, ha verificato l’insussistenza di una 
convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio/bene; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il servizio/bene è presente sul 
MEPA/Piattaforma regionale; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO  

che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in accordo con il 
Responsabile Amministrativo Delegato, previa indagine informale tramite acquisizione di 
preventivi, l’operatore economico: STUDIO DI INFORMATICA DELLA RCRMAINT SAS, in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, per i seguenti motivi: in considerazione dell’entità della fornitura degli IPad 
e tablet necessari per l’utilizzo dei prodotti nello svolgimento delle attività istituzionali 
nell’ambito del Pot Talenti  la società ha evidenziato  la disponibilità immediata per la 
suddetta fornitura prima dell’avvio delle lezioni previste per il giorno 15/09 p.v.; 
 
 
che il RUP, nella citata nota, ha dichiarato che, a seguito di valutazione non è sussistente, 
nel caso di specie, un interesse transfrontaliero certo per la suddetta TD, in quanto 
l’affidamento è inferiore alla soglia comunitaria e dal punto di vista tecnico di intervento, 
prettamente rivolto   al monitoraggio delle carriere degli studenti per evitare gli 
abbandoni mediante software configurati su territorio nazionale dove avviene la 
prestazione oggetto della trattativa n. NG5566687 viene altresì svolta/esercitata su 
territorio non confinante con Stati membri UE; 

CONSUIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il CCNL e 
territoriale indicato nel Capitolato Speciale; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo l’importo di € 
6.918,90 + IVA secondo quanto indicato nell’offerta economica dell’operatore economico  



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari); 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 
 

 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’avvio della procedura sul Mepa per l’affidamento all'operatore economico 

STUDIO DI INFORMATICA DELLA RCRMAINT SAS, per i motivi indicati in premessa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, CIG: B7EBF4EEF3D, per un importo 
pari ad €6.918,90 + IVA; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 8.441,06 (IVA inclusa) sul seguente conto di 
bilancio: A.A.02.02.020 Attrezzature, del progetto contabile 275065_24_POT_TALENTI; 

3. di autorizzare l’accantonamento di budget di € 168,82 per gli incentivi di cui all’art. 45 
D.Lgs. 36/2023 (max 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito web dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott. Roberto Strippoli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

STUDIO DI INFORMATICA DELLA RCRMAINT SAS ; 

CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
  

che, come risulta dalla nota citata, per la verifica dei requisiti in considerazione 
dell’importo della suddetta Trattativa verrà verificata la sussistenza dei requisiti speciali e 
requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs.36/2023; 
 
che l’attività oggetto dell’appalto NON rientra tra quelle indicate dall’art. 1, comma 53 
della legge 190/2012, e pertanto è stata verificata la relativa iscrizione alle White List; 

 
CONSIDERATO 
 
  

 
Che, come risulta dalla nota citata del RUP, non è prevista la richiesta della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs 36/2023, in considerazione del 
miglioramento del prezzo offerto dalla Ditta pera l’acquisto da effettuare, pari a 6.918,90 
€.;  


	DETERMINA

